
DECRETO SUPREMO Nº 20030
HERNAN SILES ZUAZO

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA
 CONSIDERANDO: 
  Que los principios de integridad territorial deben servir de reflexión para dar prioridad a los trabajadores de las 
fronteras, en general y funcionarios públicos en particular;

 Que es deber principal del Gobierno Constitucional el velar por los intereses de quienes cumplen las 
mencionadas labores y al mismo tiempo ofrece plena garantía de retribución a traves de una ordenada reglamentación;

 Que por lo mismo, es necesario reglamentar los pagos efectuados en calidad de Bono de Frontera destinados a 
los funcionarios públicos que desempeñan sus labores en los perímetros del territorio nacional.
  EN CONSEJO DE MINISTROS,
 DECRETA:
  ARTÍCULO 1.- A partir del 1o de diciembre de 1983, institúyese el ?Bono de Frontera? para el Sector 
Público; Poder Judicial, Poder Ejecutivo con la Presidencia de la República, Ministerios de Estado Tribunal Fiscal, 
Corporaciones de Desarrollo, Instituciones Públicas, Empresas Públicas, Mixtas, Prefecturas de Departamento, Alcaldías 
Municipales y Corte Nacional Electoral, debiendo pagarse a todos los funcionarios que prestan servicios en Entidades 
Públicas localizados en ciudades, centros poblados o áreas dispersas, comprendidas geográficamente entre la frontera y 
formando un ángulo recto de noventa grados, hasta un máximo de cincuenta kilómetros lineales dentro del territorio 
nacional. 

 ARTÍCULO 2.- El Bono de Frontera será del 50% sobre el sueldo o salario mínimo mensual en vigencia.
 ARTÍCULO 3.- Este bono no se consolida al sueldo o salario mensual por lo que no se constituye como base de 

cálculo para Bono de Antigüedad y/o Categoría y otros, siendo objeto de los descuentos de Ley.
 ARTÍCULO 4.- En aquellas entidades públicas en las que actualmente se pagan bonos regionales, estos se 

deberán continuar pagando de acuerdo a la modalidad observada al presente, hasta que el Ministerio de Trabajo y 
Desarrollo Laboral a través de la Dirección Nacional de Salarios emita la reglamentación correspondiente.

 ARTÍCULO 5.-  Las entidades públicas comprendidas en el área geográfica definida en el artículo 1o. y que 
actualmente paguen montos mayores a los establecidos en el artículo 2o., no podrán reajustar los mismos hasta que los 
incrementos automáticos uniformen el monto del bono de frontera en todo el sector público; es decir que, cuando 
geográficamente corresponda el pago del bono de frontera y su monto actual sea mayor al establecido en el presente 
Decreto, éste queda congelado hasta que sea uniformado por el resto del Sector Público.

 ARTÍCULO 6.- En las entidades públicas que no estén comprendidas en el área geográfica definida en el 
artículo primero y que actualmente paguen el Bono de Frontera o de zona este cambia de denominación llamándose a 
partir de ahora Bono ?Regional?, debiendo ser pagado con la misma modalidad observada al presente, hasta que se 
produzca la reglamentación a que se refiere el artículo cuarto del presente Decreto Supremo.

 ARTÍCULO 7.- Los casos no comprendidos en el presente Decreto serán objeto de reglamentación especial por 
el Ministerio de Trabajo y Desarrollo Laboral, a través de la Dirección Nacional de Salarios.

 ARTÍCULO 8.- El presente bono, en concordancia con lo dispuesto por la última parte del Art. 1o., tendrá 
aplicación en la siguiente delimitación geográfica:
 DEPARTAMENTO DE LA PAZ
  Provincia Iturralde

 Boca del Río Pando 
Jaens 
Goma 
Extermo del Carmen 
Puerto Heat 
Puerto Pando 
Barraca I



Chivo
Guarayos
 Provincia Franz Tamayo
 San Martín
San Juan
Ichocoipa
Loririto
Huajra
Yagua Yaguas
Campanita
Puima
Manca Llajta
Chiji Pampa
Chuñunapata
Huacaytallani
Peuqmachay
Kiara
Pulluni 
  La Pampa

San Carlos
San Fermín
San Rafael
Saenz
Puerto Pérez
Asunta
Candelaria

     Pelechuco
Sorativa
Peronhuya
Oke Moroco
Sorapata
Kajyuyo
Tajata
Puyo Puyo
Huacochani
Taurini
Capi
Ulla Ulla
Thapi
Ucha Ucha
Hichocollo 
Palomani Tranka Llama Patamitana 
Suchez

   Provincia Bautista Saavedra
   Antaquilla
       Jachcha Huaca Jachachi

Upimaya Chari
Curva Khara Kata



Yañur Kota 1 Charazani
Khata Llachuani
Chajaya Amarete
Pujununi Hatahoco

  Provincia Camacho
  Katsukarka Ichuri

Paluyo Pampahasi 
Pallallani Piñani
Iñjta Ticata
Chualloma Chacani Cunca
Pulpería Karapi
Pocollo Ororillo
Puerto Acosta Tilacoca
Kantutani Mina Matilde
Coasani Chaguaya
Puerto Belen de Pasuja Cocani
Tuna Vacas Sisani
Challapata Pichari
Gran Puni
Escorna
Kakachi
Carabuco

  Provincia Manco Kapac
  Isla del Sol Kollasuyo

Zampaya Chani
Yampupata Copacabana
Sicuani Huayrasuaupa
Titicachi Marka Kosco
Santa Ana Chamacani
Suripaya Copacati
Chani Viluyo
Sirapaya Khasani
Belen Lokha
Calamarca Huacuyo
Kollasuyo Tocopa
Chachapayas Ajanani
Chisi Juaquipa
Chichillaya Sihualaya
Huatapata Tito Yupanki
 Provincia Manco Kápac
  Huatatocro Uruma
Carmen Khalata San Martín
San Pedro de Tiquina Chicharro
Luipana Amacari
Huayllani Santiago de Ojje
Sehuelaya Isla Suriqui
Isla Taquiri
 Provincia Omasuyos



 Ancoraimes Achacachi
Santiago de Huata Chinchaya
Pocoata Belen
Aquerana Compi
San Pablo de Tiquina Huarina
Huatajata Mococo Moco
Huarina Suri japa
Cupaucara Cojata
 Provincia Los Andes
 Puerto Perez Batallas
Kalasaya Kjarapata
Pata Patani Koana
Aygachi Chocara
Tirasca Chipamaya
Catari Masaya
Pucarani Patamanta
Lacaya Niluyo
 Provincia Ingavi
 Santa Rosa Taraco
Lacaya Tiwanaco
Desaguadero Zapana
Tacaca Jesús de Machaca
Guabaya Sombra Pata
Jara Pusuma
Auri Sacaquira
Thola Churo Tuluta
San Andres de Machaca Sivingani
Caracollo Querumi
 Provincia Muñecas
 Tambillo Sapi
Mocomoco Ayata
Chuma Timusi
 Provincia Pacajes
 Ventilla Paya Pajru
Chulluncayani Santiago de Machaca
Kehuani Poke Kanta
Pichuma Janko Marca
Catacora Sacacani
Añatani Chacoma
Challa Jipíña Jatun Alto
Kalasaraya Berenguela
Atanthia Llajtani
 Provincia Pacajes
 Pairumani Rosapata
Eduardo Abaroa Charaña
Taquimalo Taipihuma
Caracollo Porque
Khotapalca Kharasaraya



Kollpita Casapa Chico
Casapa Grande Río Blanco
Jepu Aguas Calientes
Achuta Quimsa Collo

 DEPARTAMENTO DE ORURO
 Provincia Sajama
Laramcagua Marabi

Mujllata Sajama
Canta Cosapa
Laguna Tambo Quemado
Romerohuito Chajualla
Chachacomani Aguarica
Jurama Sura Sura
Caranguillas Macoya
Huasquiri Wilakhollu
Macaya Crusani
 Provincia Atahuallpa
 Huaylloco Pilla Central
Bellavista Julo
Cotasi Keaqueani
Tunupa Pacollo
Nekheta Villa Tunari
Cantariani de Chapi Cruz de Huayllas
Pisani Pacarisa
Sabaya San Antonio de Pitacollo
Agua Rica Huanuni
Caranguas La Rivera
Todosantos Cahuana
Nueva España Pagador
Villa Pitalina Casanquira
Colchani Allituma
Calasaya Tapacollo
Tanca Tres Cruces
Pilique Sarabaya
Pintilla

 DEPARTAMENTO DE POTOSI
 Provincia Daniel Campos
Challacollo Pilla Seca

Llica Palaya
Izo Chacoma
Alto de la Alianza Murumuntani
Cahuma Chica Canquella
Cahuma Sijsihua
San Pablo de Napa Laqueca
Charagua Cuyo
Yonza
 Provincia Nor Lípez
 San Pedro de Quemes Cana



Pajancha Pilcoya
Tarapacá Villa Solito
Abaroa Chiguana
Khollo Misi Uchuca
Potrero Villa Alota
Piña Blanca
 Provincia Sur Lípez
 Aguas Calientes Chaquilla
Quetina Chica Quetina Grande
Agua Brava Chalviri
Palpani Pampa Aguas Calientes
Pampaguacha Loromayo
Barrascas Piñabarroza
Pucacancha Intihuasi
Arenal San Antonio
Burrocancha Saito Ciénega
La Ramada Colina
Tinti Mina Jaquelin
Llulluchayoj Mina Bolívar
Chalviri Martín Mudana
Chivini Piña Colorada
Piedra Luz Tolar
Picolto Mojón Lagunillas
Rodeo Sarcari
Varque Orko de Quillacas
San Antonio de Esmoraca Trapiche
Kuchuhuasi Guadalupe
Moroco Santa Rosa
San Pablo de Lípez San Antonio de Lípez
Puca Cueva Pueblo Viejo
Ciénaga Mercedes
Ramadillas Santa Isabel
Laguna Cerillo
Viluyo Piña Amarilla
 Provincia Sud Chichas
 Pabellón Quillacas
Chilcovija Orko
Mina Rosita Candelaria
Santo Domingo Esmorca
Confluencia Santa Rosa de Oro
Aguachica Valle Rico
Urulica Aguada
Talina Sarcari
Shiri
 Provincia Modesto Omiste
 Casira Caluyo
Villazón Lampaya
La Española Cuartos



Agüita Chica Arenales
Salitre San Pedro
Moto Chaqui
San Marcos Sicocha
Moraya Asloca
Ormos Rumíhuasi
Merque Oyada
Cuevas Chillcani
 DEPARTAMENTO DE TARIJA
 Provincia Avilés

La Falda Rumihuasi
Pulario Buena Vista
Tojo Isqui
Churquis Piedras Blancas
Soniquera Cerro Azúl
Pasaje Pampa Redonda
Lagunillas Camacho
Iriondo Huarihuana
 Provincia Arce
 Mecoya Junta
Rosillas Cañas
Padcaya San Francisco
Colqui Sud Obra
Fuerte Grande Sombreroboy
Oroza Arriba Guayabillas
Montes San Francisco
La Merced Chaguaya
Cidra Guadacaya
Lima Naranjo
San Telmo Los Pozos
Bermejo Flor de Oro
Talina Campo Grande
Fortín Campero Junta de San Antonio
Porcelana Arrozales
Media Luna Trementina
Astillero Naranjillos
Cambari Achival

Nogalar Candado Grande
La Mamora Marahuela
Emborozu Nogalitos
Provincia Gran Chaco
 Naranjito Río Negro

Zapatera Itahú
Aguablanca Caraparí
Campo Largo Iniguasito
Saladillo Cortadera
Fuerte Viejo Campo Pajoso
Aguayrinda El Palmar



Campo Grande San Isidro
Yacuiba Sanandita
Sachapera Yaguaca
Sunchal Caiza
Tararenda La Pastora
Itaypirenda San Alberto
Sauzalito Cañitas
Río Negro Yoconda
Moretagua Cabeza Colgada
Timboy Capiasuti
Tatí Nazareno
Los Sotos Canto Monte
Enconada Esquina
Ibibobo Tapera Vieja
Capricho La Deseada
Algarrobal La Gaiba
Santa Bárbara Creveaux
Sorpresa Samayhuaté
Teyú Galpón
Cercado Algodonal
Las Moras Cucurenda
Poldíz Payas
El Calvario San Carlos
La Victoria Puscal
Porvenir Esmeralda
Puesto Sucre Puesto Potosí
 Provincia O`Connor
 La Beta Liquiña
Chiquita La Cueva
Palle Márquez Santa Clara
Pata Chanca Salinas
San Antonio San Francisco
 DEPARTAMENTO DE PANDO
 Provincia Manuripi
 Chivé Ingavi
Florida Rincagaba
Centro Unión Barbecho
Centro Firmeza Buyuyo
Santa Rosa Constansa
Ruiz San Francisco
Illampu Tribu
Nueva Berna Buyuma
Dolores Carichón 
Ramírez Boca Muyumanu
Vejerran Natividad
 Provincia Manuripi
 Inava
La Ley



Flores
 Provincia Nicolás Suárez
 Cobija Porvenir
Chapacura Filadelfia
Campo Ana Arroyo Grande
Mukden Santa Lourdes
Bolpebra Costa Rica
Villa Busch Bella Flor
Santa Cruz Santa Elena
San Luís Centro Branda
Tres Estrellas Esperanza
Yokohama Vesubio
Salvatierra San Francisco
Barbecho La Cruz
Corazón Triunfo
Santa Rosa Tokio
Cahuela Contra
Cachuela Buenos Aires
Corralincha Ururuqui
Mukden San Luís
San Antonio Adelia
Porfirio Colonia
San Miguel San Juán
Bastilla Bolívar
Puerto Dolores San Modesto
San Pedro Inapari
Estrella Muyumanu
Santa María Crucero del Sur
Arripiado Lameriun
Capitán Rapirran
 Provincia Abuná
 Santa Rosa del Abuná Jacabe
Nocabe Porvenir
Illimani Santa Rosa
Manchego Unión
Dos Calles Remanso
Petrópolis Puerto Asís
Resaca Monte Bello
San Pablo Puerto Barberí
Mundo Bello Horizonte
Concepción Puerto Carmen
San Antonio Eufrasio
Esperanza Mapiri
Sousa Ambreo
  Provincia Gral. Federico Román
 Fortaleza Manoa
Nueva Manoa Santos Mercado
Río Negro Montevideo



Crucero Fortuna
Colonia Peruana Molienda
El Tumbo Villa Bella
 DEPARTAMENTO DEL BENI
 Provincia Vaca Diez
 Riberalta Guayaramerín
Yata Villa Bella
Cachuela Esperanza Ivón
Concepción Buen Retiro
Oro Blanco Remanso
Colón Emboscada
Las Taperas Las Palmitas
Todos Santos La Desembocada
Pollar Emboscada
Estani Tres Mapejos
Santa Rosa
 Provincia Yacuma
 El Sara
Cascajal
Mayo Mayo
 Provincia Mamoré
 Alejandría Vigo Pto. Ustarez
Puerto Siles San Joaquín La Orquilla
Las Pampitas San Ramón
 Provincia Itenez
 Magdalena Versalles
Oro Bayaya Mategua
San Miguel Asunta
San Borja 11 de Octubre
Chalamana Remanso
Curiche Boca
Capihuara San Martín
Elena Pescaría
Puerto El Ojo Puerto Rubio
Flor de Oro Asunta
Melgarejo San Rafael
Independencia Rinconada
Camacho Colorado
Puerto Villazón Marsella
Murillo Cotoca
San Luís Landivar
Bella Vista Estirao Do Jangada
Piso Firme San Antonio
 DEPARTAMENTO DE SANTA CRUZ
 Provincia Velasco
 San Ignacio de Velasco San Miguel
San Rafael Buena Hora
Bella Vista Santa Anita



Copacabana Ascensión
Carmen San Lorenzo
Asunta Península
Puerto Cañeda Villa Puerte
El Torno Dolores
Puerto Arturo Las Piedras
Las Bahías El Palmar
Buena Hora Manomo
San Lorenzo Alta Avenida
El Tunas San Pedro
San Diego Santa Teresita
Santa Anita
 Provincia Angel Sandoval
 San Matías Las Petas
Candelaria La Gaiba
Ascensión San Lorenzo
Santa Rosa Esperanza
Natividad Santo Tomás
El Ví Caucas
Cochimba Los Cusis
Jesús Espino
San Fernando San Ramón
Unido San Cristóbal
Santa Teresa Turuba
Sepemo Casa del Inglés
Yule Puerto Quijarro
Isabel
 Provincia Chiquitos
 Quijarro Puerto Suárez
Mutún Colombia
Tres Bocas El Pimento
San Pedro San Eugenio
La Desgracia Motacusito
San Cirilo Guachalla
Motacusito Mutún
La Cruz Warnes
La Chalera Fortín San Juan
El Pujio Fortín Alta Vista
Destacamento Buyu Fortín Santa Cruz
Fortín Quijarro Fortín Vitioness
Fortín Vargas Fortín Vanguardia 1
Fortín Vanguardia 2 Fortín Rosseti
25 de Julio Castrillo
Pascoe Arrien
Puerto Busch Olíden
 Provincia Cordillera
 Lagunillas Ipita
Gutiérrez Charagua



Camiri Cuevo
Boyuibe San Antonio del Parapetí
Fortín Max Paredes Yare
Casa de Palma Potrenuma
Palmar Avaroa
Tunas Cerro Quebrado
Escorpión Ramada de Otto
Fortín Revelo Yugo Quebrado
Salinas de San Miguel Santiago
Salvación Campamento Rojas
Salinas Cayaguari
Curiche Campamento Los Pozos
Palmar de Las Islas Agua Pasto
Palmarito Fortín la Victoria
Cancha Labrada La Cautiva
Puesto Soledad
 DEPARTAMENTO DE CHUQUISACA
 Provincia Luís Calvo
 La Cañada Puerto Quiroga
Algodonal La Rosa
   Los señores Ministros de Estado en los respectivos Despachos quedan encargados de la ejecución y 

cumplimiento del presente Decreto Supremo.
 Es dado en el Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los diez días del mes de febrero de mil novecientos 

ochenta y cuatro años.
 FDO. HERNAN SILES ZUAZO, José Ortíz Mercado, Federico Alvarez Plata, Manuel Cárdenas Mallo, 

Fernando Baptista Gumucio, Roberto Jordán Pando, Oscar Bonifaz Gutiérrez, Alcides Alvarado Daza, Hernando Poppe 
Martínez, Javier Torres Goitia, Horst Grebe López, Min. Urbanismo y Vivienda, a.i., Carlos Carvajal Nava, Jorge Medina 
Pinedo, Carlos Miranda Pacheco, Antonio Arnez Camacho, Mario Rueda Peña, Jorge Agreda Valderrama, Benjamín 
Miguel Harb.


